Theo *Lịch triều hiến chương loại chí: Lê Khôi* [là con Lê Trừ, người anh thứ hai của Lê Lợi (Lê Thái Tổ)], từng tham gia đánh Chiêm Thành, làm Trấn thủ Hoan Châu. Sau khi mất, Năm Quý Mùi, niên hiệu Quang Thuận thứ 4 (1463), được truy phong là Chiêu Trưng đại vương; cho lập đền thờ tại xã Trảo Khẩu, huyện Hưng Nguyên, Nghệ An.

2. Nguyễn Thu Hiền, *Bang giao Việt Nam với Trung Quốc dưới triều Trần (1226 - 1400)*. LA Tiến sĩ Lịch sử. Hà Nội 2014. Tr 45- 50.

3. Dẫn theo: Hà Văn Tấn - Phạm Thị Tâm, *Cuộc kháng chiến chống xâm lược Nguyên Mông thế kỷ XIII*.

Trong sự nghiệp làm quan, Cao Xuân Dục đã để lại cho hậu thế nhiều bộ thư tịch có giá trị của riêng mình và cũng góp phần biên tập nhiều bộ chính sử quan trọng của vương triều.

Thi cử lận đận

Cao Xuân Dục từ nhỏ, đã nổi tiếng thông minh, học giỏi, được thầy yêu mến và gả con gái cho. Tuy học giỏi, song cuộc đời thi cử lại hết sức lận đận, mãi đến khoa thi Hương năm Bính Tý (1876), khi đó đã 34 tuổi, Cao Xuân Dục mới thi đỗ Cử nhân. Mộc bản sách *Quốc triều Hương khoa lục*, quyển 4, mặt khắc 15 có ghi rằng:

“Cao Xuân Dục 高春育

(Nhiều đời đăng khoa)

Quê quán: Thịnh Khánh, Đông Thành, Nghệ An... Ông là cha của Phó bảng Cao Xuân Tiếu; ông nội của Cao Xuân Tảo”.

Một năm sau, vào năm Đinh Sửu (1877), ông tiếp tục dự kỳ thi Hội nhưng bị đánh hỏng.

Kể từ đó, Cao Xuân Dục không theo con đường cử tử nữa. Ông bước chân vào chính trường với chức quan đầu tiên là Hậu bổ tỉnh Quảng Ngãi. Sau đó, Cao Xuân Dục lần lượt thăng trải các chức khác nhau từ Tri huyện đến Biên tu Hàn lâm viện, được điều về Kinh đô Huế làm việc tại bộ Hình, Nha Thương bạc năm 1882.